Projeto de resolução - y6hm5dj4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: y6hm5dj4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 634/2025
Protocolo nº 7797/2025
Processo nº 2372/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Thicyane Roberta Monteiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Thicyane Roberta Monteiro.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa homenagear a servidora Thicyane Roberta Monteiro, como parte das
comemorações dos 50 anos do Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, em reconhecimento à sua
dedicação, competência e contribuição à sociedade mato-grossense por meio do serviço público.

Natural de Alvorada do Sul – PR, nascida em 25 de maio de 1982, Thicyane mudou-se para Mato Grosso no
ano de 2006, inicialmente estabelecendo-se no município de Nova Mutum, onde iniciou sua trajetória
profissional no estado. Em 2013, passou a residir na capital, Cuiabá, onde permanece até os dias atuais.

Graduada em Hotelaria e Turismo pela Universidade Norte do Paraná (UNOPAR) e pós-graduada em
Gestão Pública pelo Instituto Cuiabano de Educação (ICE), Thicyane possui sólida formação acadêmica
voltada ao atendimento público e à administração eficiente de serviços voltados à população.

Sua trajetória profissional inclui passagens por importantes instituições públicas e legislativas do estado,
como a Câmara Municipal de Nova Mutum, Secretaria de Estado de Fazenda, Assembleia Legislativa de
Mato Grosso, Sanemat e atualmente, o INTERMAT, onde tem exercido suas funções com dedicação e
responsabilidade.

Com forte espírito público e sempre pautada pela ética, Thicyane tem contribuído para o fortalecimento da
administração pública estadual. Sua trajetória reflete o compromisso com a qualidade dos serviços prestados
aos cidadãos e o respeito à missão das instituições pelas quais passou.

1

Projeto de resolução - y6hm5dj4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Dessa forma, diante da sua trajetória de vida exemplar, da sua atuação em prol do serviço público
mato-grossense e da sua contribuição para o desenvolvimento institucional do INTERMAT, é justa e
meritória a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Thicyane Roberta Monteiro.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2